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دیروز 21 خردادماه فراخوان بخش ملی چهلمین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر منتشر شد که همانند سال های گذشته، تغییراتی داشته که 
لاجرم تحولاتی هر چند اندک را در سیاق برگزاری دوره پیش روی این 
رویداد ایجاد خواهد کرد. در شرایطی که فعلا و تا پیش از استقرار 
دولت جدید، قرار است این دوره جشنواره با دبیری محمد خزاعی، 
رئیس این روزهای سازمان سینمایی برگزار شود، نکته جالب این است 
، در خردادماه منتشر  که فراخوان، برای نخستین بار طی یک دهه اخیر
، معمولا شهریورماه  شده و این درحالی است که طی سال های اخیر
و مهرماه زمان انتشار آن بوده است و در برخی سال ها حتی به آذرماه 
هم کشیده است. درعین حال با توجه به فراخوان دوره جدید، به نظر 
می رسد جشنواره بین المللی فیلم فجر در 43 سالگی در راستای برگزاری 
مفصل تر و باشکوه تر گام برداشته است. این را می توان در فراخوان 
دید که هم دست بازتر هیات رویداد برای پذیرش رسمی فیلم های 
کامل نشده را می بینیم و هم اینکه تعداد سیمرغ ها و جوایز افزایش 
داشته است و بخش های جدیدی اضافه شدند. در این گزارش تغییر 
و تحولاتی بررسی می شود که در فراخوان بخش ملی جشنواره فیلم 

فجر شاهدش هستیم. 

   قرعه کشی حذف شد؟
 ، مهم ترین تغییر فراخوان چهل وسومین دوره جشنواره بین المللی فیلم فجر
ی قرعه کشی برای  نشانه هایی است که می گوید احتمالا در این دوره، برگزار
مشخص کردن ترتیب نمایش فیلم ها، وجود نخواهد داشت. طبق فراخوان، 
یخ پنجشنبه  »جدول نمایش فیلم های بخش مسابقه سینمای ایران در تار
27 دی ماه اعام خواهد شد.« در جای دیگری از فراخوان هم آمده: »پس 
از ثبت نام، تهیه کننده متعهد می شود نمایش فیلم در تهران و شهرستان ها 
مطابق جدول نمایش، مورد قبول شان خواهد بود و اعتراضی نسبت به جداول 
نمایش نخواهد داشت.« بنابراین احتمالا قرعه کشی حذف خواهد شد؛ 
گر جدول نمایش براساس قرعه کشی باشد، دیگر اعتراض معنایی  که ا چرا
ی مراسم قرعه کشی که از دوره سی وششم به وجود آمد  نخواهد داشت. برگزار
و در دوره های بعدی هم به نظر می رسید بهترین شیوه برای پیشگیری از 
یخ جشنواره فیلم فجر است که در  اعتراض هاست، بدعتی عجیب در تار
جشنواره های معتبر جهانی سابقه ندارد. حال به نظر می رسد خزاعی تصمیم 

گرفته این بدعت را حذف کند. 

   اهدای »نشان ویژه شهید جمهور«
در حالی که سیمرغ زرین بهترین فیلم از نگاه ملی از سال 98 به نام سردار 
ی شد، امسال و پس از شهادت رئیس جمهور  شهید قاسم سلیمانی نام گذار

سیدابراهیم رئیسی، جایزه ای جدید به فهرست جوایز فجر اضافه شده که 
به نظر کارکردی نزدیک به آن جایزه دارد. این جایزه که به عنوان »نشان ویژه 
ی شده، به بهترین فیلم با نگاه به دستاوردهای  « نام گذار شهید جمهور
انقاب اسامی و پیشرفت های کشور اعطا خواهد شد. این جایزه همان طور 
که از نامش نیز مشخص است، از جنس سیمرغ نیست و در کنار جوایز 
جدیدالتاسیسی چون »جایزه آرمان« )از طرف شهردار تهران( و جایزه 
»گوهرشاد« )از طرف وزیر فرهنگ( و حتی سیمرغ ویژه دبیر جشنواره قرار 
می گیرد. از دیگر نکات درباره جوایز جشنواره، می توان به تفکیک جوایز 
، رفتار خاف  طراحی هنری و صدا اشاره کرد. در حالی که طی سال های اخیر
فراخوان جشنواره در اعطای 2 سیمرغ بهترین طراحی هنری و سیمرغ بهترین 
صدا حاشیه ساز هم شده بود، در فراخوان این دوره، این دو جایزه تفکیک 
شده و 4 سیمرغ بهترین طراحی صحنه، سیمرغ بهترین طراحی لباس، 

ی دیده می شود.  ی و سیمرغ بهترین صدابردار گذار سیمرغ بهترین صدا

   بخش »نگاه نو« اضافه شد
« در فراخوان وجود  ، بخش »نگاه نو پیگیران فجر می دانند طی چهار دوره اخیر
نداشت و تنها در دوره های چهل و یکم و چهل ودوم، دبیرخانه جشنواره بعد 
از پایان کار هیات انتخاب با توجه به حضور چند فیلم اولی، این بخش را 
بازگرداند. در چهل و سومین دوره فجر از همین فراخوان، بخش نگاه نو به 
جشنواره اضافه شده است. در فراخوان همچنین تصریح شده این بخش 
پس از چهار سال، هیات داوران مستقل هم خواهد داشت. اتفاق جدید در 
، اضافه شدن سیمرغی است که سال گذشته بدون ذکر در  بخش نگاه نو
گهان سروکله اش در اختتامیه پیدا شد و این بار از ابتدا پیش بینی  فراخوان، نا
شده است؛ سیمرغ بلورین جایزه ویژه هیات داوران به بهترین دستاورد فنی 
یا هنری اول. این اتفاق، در پی مطالبه ای است که عوامل فیلم های اول 
گر فیلمی در بخش نگاه نو بود و در بخش  که در سال های قبل ا داشتند؛ چرا
یگران و عوامل فنی  اصلی »سودای سیمرغ« پذیرفته نمی شد، هیچ کدام از باز

و هنری آن جز کارگردان، وارد رقابت تخصصی نمی شدند. 

   یک ممنوعیت عجیب
در یکی از تبصره های مقررات اجرایی بخش ملی سینمای ایران، آمده است: 
»تهیه کننده از هر گونه نمایش فیلم به صورت خصوصی و فوق العاده در طول 
ی جشنواره )12 تا 22 بهمن( در تهران و شهرستان ها و به هر  مدت برگزار
ی خواهد کرد.« این در حالی است که سال هاست  عنوان و شرایطی خوددار
تهیه کنندگان حقیقی و حقوقی در ارگان ها یا بخش خصوصی، فیلم ها را به 
شکل خصوصی برای کارشناسان، منتقدان و خبرنگاران سینما به نمایش 
ی جشنواره نیز ادامه می دهند. این  درمی آورند و این کار را در ایام برگزار
امر خصوصا برای مجریان، کارشناسان و عوامل برنامه های زنده رادیویی، 
تلویزیونی و اینترنتی که در ایام جشنواره، همزمان با نمایش بعضی فیلم ها 
در کاخ جشنواره، باید در برنامه حاضر شوند و به اجرا یا ارائه نقد و تحلیل 

بپردازند، اهمیت فراوانی دارد. درصورتی که قرار باشد این بند اجرا شود، به طور 
مثال مجریان برنامه »هفت« یا »نقد سینما« نیمی از فیلم های جشنواره را 

نخواهند دید!

   پذیرش رسمی فیلم بدون موسیقی و صداگذاری
، پذیرش نسخه راف کات )تدوین  یخ جشنواره فیلم فجر برای اولین بار در تار
اولیه( فیلم ها توسط جشنواره رسمیت یافته است. در حالی که برای سال ها، 
، به جشنواره  یافت آثار برخی فیلم ها دیرتر از موعد مشخص شده برای در
، فیلم های ناقصی  می رسید و هیات انتخاب و هیات داوران اغلب ادوار
یابی می کردند که مراحل فنی را نگذرانده بودند و گاه حتی  را تماشا و ارز
فیلمبرداری شان به پایان نرسیده بود. در این دوره، فراخوان به طور رسمی اجازه 
داده تا انجام فرآیندهای پس تولید )جلوه های ویژه، اصاح رنگ، موسیقی، 
یافت فیلم ها انجام شود و تهیه کنندگان با  ...( پس از موعد در ی و گذار صدا

ارسال نسخه های تدوین اولیه، بتوانند فیلم را به جشنواره برسانند. 

   داوران مستقل مستند و کوتاه
گر بی تعارف بررسی کنیم، برای سال ها بخش فیلم های مستند و بخش  ا
یداد بود  ینت المجالس این رو فیلم های کوتاه جشنواره فیلم فجر به نوعی ز
، حتی هیات  انتخاب مستقل هم نداشت و فیلم های  که در دوره های اخیر
بخش اصلی دو جشنواره فیلم مستند سینماحقیقت و فیلم کوتاه تهران 
به طور مستقیم وارد فجر می شدند. در این دوره، بناست تا هر دو بخش هیات 
ی مستقل خود را داشته باشند و عاوه بر آن، شرکت فیلم های  انتخاب و داور
یداد نباشد. البته یک  ، منوط به شرکت آنها در آن دو رو مستند و کوتاه در فجر
جمله مبهم در فراخوان هست که می گوید فیلم های مستند )و کوتاه( باید 
توسط هیات انتخاب جشنواره حقیقت )و جشنواره کوتاه تهران( به جشنواره 
فجر معرفی شده باشند. اینجا روشن نیست منظور از این »معرفی« چیست؛ 
که به طور معمول هیات انتخاب گزینه ای جز پذیرش فیلم برای معرفی  چرا
آن ندارد. مگر آنکه مثا قرار باشد تهیه کنندگان از اعضای هیات انتخاب 

آن دو جشنواره، برای دبیرخانه فجر استشهاد جمع کنند!

غ تماشاگران    ابهام پابرجا درباره سیمر
نکته ای که در گزارش  بعضی رسانه ها درباره فراخوان چهل وسومین دوره 
جشنواره فیلم فجر به چشم می خورد، اشاره به بازگشت سیمرغ مردمی 
است. نگاهی به فراخوان 3 دوره اخیر جشنواره فیلم فجر که در آنها، سیمرغ 
گران اهدا نشد، نشان می دهد این جایزه همواره  بهترین فیلم از نگاه تماشا
در فراخوان حضور داشته، ولی در مرحله اهدا به مشکل خورده است. در 
واقع مساله سیمرغ مردمی که مشخص نیست حالا حل شده یا نه، آن است 
که مسئولان جشنواره مدعی اند نتوانسته اند از صحت آرا مطمئن شوند و 
گرچه این جایزه فعا در  به همین علت، جایزه را اهدا نکرده اند. بنابراین ا
 . فراخوان دیده می شود، اما روشن نیست که درنهایت اهدا خواهد شد یا خیر

بازار جهانی انیمیشن با سرعتی قابل توجه در حال رشد است و هم از جانب 
تولید و هم از جانب مخاطبان، حجم این بازار دارد مرتب افزایش پیدا می کند. 
این البته به آن معنا نیست که این صنعت چالش هایی پیش روی خود ندارد. 
گرچه کار تولید انیمیشن را آسان تر می کند اما شاغان در  ی ا رشد تکنولوژ
این حرفه خودشان را در برابر هوش مصنوعی در معرض تهدید می بینند. از 
ی کاهش دهد  طرفی روانی بیش از حد تولید می تواند ارزش کارها را به قدر
که کم کم چیزی به اسم بازار در حوزه انیمیشن وجود نداشته باشد. البته باید 
ی است  لااقل تا 8 سال آینده که نقطه رصد شده عمده پیش بینی های آمار
یارویی با این  صبر کرد و دید که اهالی صنعت انیمیشن چه تدبیری برای رو
موضوعات پیدا می کنند. نکته دیگر شتابی است که صنعت انیمیشن 
در خارج از ایالات متحده آمریکا پیدا کرده و رشد آن نسبت به آمریکای 
شمالی بسیار سریع تر است. در ادامه ضمن تاش برای تبیین چیستی شغل 
انیمیشن، به بررسی موضوعات فوق که با مسائل تولید و عرضه آن مرتبط 

هستند، پرداخته شده است.

   حرفه انیمیشن
قبل از بحث در خصوص حجم بازار جهانی انیمیشن، باید توجه کرد وقتی 
از فیلم های انیمیشن نام برده می شود، این اصطاح نه تنها به معنای کارتون، 
بلکه به معنای هر فیلم سینمایی است که یک سری ویژگی هایی در تولیدش 
داشته باشد. نمایش سریع دنباله ای از تصاویر برای ایجاد توهم حرکت در 
یک سکانس با عکاسی از نقاشی ها، مدل ها یا حتی عروسک های متوالی 
به عنوان انیمیشن شناخته می شود. رایج ترین راه برای نمایش انیمیشن از 
طریق یک فیلم متحرک است. هر فریم می تواند یک نقاشی، تصویر یا عکس 
کامپیوتری باشد. از آنجایی که چشم انسان فقط می تواند یک عکس را برای 
حدود یک دهم ثانیه نگه دارد، مغز تصاویر متعددی را در یک تصویر متحرک 
ترکیب می کند که آنها به سرعت به صورت متوالی ظاهر شوند. کارتون ها، 
کثر فیلم های انیمیشنی با کمک  نمونه هایی از این دست هستند اما امروزه ا
ی کامپیوتری )CGI( ساخته می شوند. هر فریم در یک  سیستم تصویرساز
انیمیشن کمی با فریم قبل از خود تغییر می کند، بنابراین تماشای آنها به 
صورت متوالی به معنای حرکت است. امروزه انیماتورها باید در برنامه های 
ی مانند Motion Builder، Autodesk Maya، Blender و موارد مشابه  نرم افزار
مسلط باشند. آنها همچنین باید مهارت های طراحی عالی و درک قوی 

ی رنگ داشته باشند. البته کسانی که در  از آناتومی، ترکیب بندی و تئور
صنعت انیمیشن مهارت دارند، می توانند فعالیت هایی فراتر از سینما و 

تلویزیون هم انجام بدهند.
بر اساس گزارش دفتر آمار کار آمریکا، متوسط   دستمزد سالانه هنرمندان و 
انیماتورهای چندرسانه ای در ایالات متحده 78790 دلار در ماه مه 2024 بود. 
محدوده دستمزد انیماتورها بسته به تجربه، مهارت ها و صنعتی که در آن 
یدئو  کار می کنند می تواند بسیار متفاوت باشد. شاغان در صنعت فیلم و و
یافت  نسبت به افرادی که در سایر صنایع کار می کنند، حقوق بیشتری در
می کنند. این اما همه ماجرا نیست و باید توجه کرد که حرفه انیمیشن از 

جانب هوش مصنوعی به شدت در معرض تهدید است.
ی همیشه عمیقا درهم تنیده بوده اند. اخیرا معرفی هوش  انیمیشن و تکنولوژ
گر هوش  مصنوعی مولد، صنعت انیمیشن را به آشوب کشیده است. ا
ینه را بدهد،  مصنوعی نوید اجرای فرآیندهای جدید صرفه جویی در هز
ی از مشاغل را نیز مختل خواهد کرد. یک نظرسنجی که  بدون شک بسیار
در دسامبر 2023 در میان رهبران این صنعت انجام شد، نشان داد که 44 
ی GenAI برای ایجاد مدل های سه بعدی استفاده  درصد از آنها قبا از فناور
کرده بودند، درحالی که انتظار می رود حدود 40 درصد از مشاغل مرتبط با 
طراحی شخصیت و محیط،  تحت تأثیر قرار بگیرند. سال گذشته، مطالعه 
دیگری گزارش داد که 46 درصد از مصرف کنندگان نسبت به جایگزینی 
هوش مصنوعی با انیماتورهای انسانی تلویزیونی و فیلم ها ابراز نگرانی 
کرده اند. بر اساس همین نظرسنجی، بیش از نیمی از پاسخ دهندگان 
موافق بودند که محدودیت های دولتی باید برای توانایی هوش مصنوعی 
در جایگزینی انسان در مشاغل سرگرمی نویسی و انیمیشن اعمال شود. با 
بازارهای قدرتمندی مانند ایالات متحده، ژاپن، چین و فرانسه، صنعت 
انیمیشن پویاتر از همیشه است. با وجود افزایش تولید و تقاضا، این صنعت 
یادی مواجه است. در زمینه کلی اخراج کارکنان در صنعت  با چالش های ز
یگران اصلی مانند پیکسار هم تاثیر می گذارد، مساله  رسانه که حتی بر باز
ی کار به طور فزاینده ای مطرح می شود. عاوه بر این، معرفی  تاثیر آن بر نیرو

AI سایه غیرقابل پیش بینی را در مورد تأثیر آن بر کل صنعت ایجاد کرد.

   پیشتازان انیمیشن جهان کدام کشورها هستند؟
ارزش بازار جهانی فیلم های انیمیشن در سال 2021 به 350.23 میلیارد دلار 
رسید و همان زمان اعام شد که انتظار می رود این رقم تا سال 2030 به 560.32 
ی کاهش داد.  میلیارد دلار برسد؛ هرچند تحلیل های بعدی این رقم را مقدار
کنون که در سال 2024 میادی هستیم، بیش از 394  بازار جهانی انیمیشن ا
میلیارد دلار ارزش دارد و به سرعت در حال گسترش است، اما طبق گزارش 
Markets N Research، انتظار می رود حجم گردش مالی این صنعت تا سال 
ی از پیش بینی قبلی کمتر است.  2030 به 528 میلیارد دلار برسد که مقدار

بخش قابل توجهی از رشد صنعت انیمیشن ناشی از توسعه بخش های 
ی و افزایش استفاده از اینترنت در سطح جهانی است.  ارتباطات و فناور
در ایالات متحده گزارش شده که 58900 شغل برای انیماتورها ایجاد خواهد 
شد. یکی از بزرگترین مقاصد انیمیشن آمریکاست و تقاضا برای انیماتور 
در سراسر این کشور در حال افزایش است. اداره آمار کار پیش بینی می کند 
بین سال های2021 تا2031 میادی، 3200 شغل جدید برای هنرمندان و 

انیماتورهای چندرسانه ای در ایالات متحده ایجاد خواهد شد.
یدئویی  ی های و انیماتورها در تعدادی از صنایع ازجمله فیلم، تلویزیون، باز
ی طیف وسیعی  و تبلیغات به شدت مورد نیاز هستند. آنها ممکن است رو
یدئویی، برنامه های تلویزیونی،  ی های و از پروژه ها کار کنند، ازجمله باز
ی آن کار  تبلیغات و فیلم های معمولی. نوع پروژه ای که یک انیماتور رو
می کند، نقش های خاص او را تعیین خواهد کرد؛ مانند انیماتور شخصیت، 

هنرمند جلوه های بصری، یا هنرمند پس زمینه.
سه نکته کلیدی در تحلیل بازار انیمیشن وجود دارد که قبل از بررسی باقی 

آمارها و داده ها می بایست به آنها توجه کرد.
یکای شمالی با بالاترین سهم بازار با 33.94 درصد در سال 2023  1- آمر

پیشتاز بازار جهانی بود.
2- بر اساس نوع محصول، بخش انیمیشن های سه بعدی بیشترین سهم 

بازار را با 44.16 درصد در سال 2023 به خود اختصاص داد.
3- بخش رسانه و سرگرمی بیش از 29.75 درصد از سهم درآمد صنعت 
انیمیشن را در سال 2023 ایجاد کرد و تخمین زده می شود که بخش تولید 
یع ترین نرخ رشد مرکب سالانه CAGR در دوره پیش بینی شده  با سر

گسترش یابد.
حالا با توجه به این نکات می توان سراغ اعداد و ارقامی رفت که نشان 
می دهند رقبای آمریکا که عمده آنها در آسیا متمرکز هستند، در مقایسه 
ی که پیشتاز و صاحب اصلی بازار انیمیشن است، چه روندی را  با کشور
طی کرده اند. اندازه بازار انیمیشن ایالات متحده در سال 2023 میادی 
55.66 میلیارد دلار تخمین زده شد و پیش بینی می شود تا سال 2033 
حدود 121.81 میلیارد دلار ارزش داشته باشد. یعنی رقم CAGR آن معادل 
8.3 درصد از سال 2024 تا 2033 خواهد بود. به عنوان جدی ترین رقیب 
یکا، می توان از انیمه های ژاپنی نام برد. اندازه بازار  صنعت انیمیشن آمر
جهانی انیمه در سال 2019 به 26.055 میلیارد دلار رسید و از 28.61 میلیارد 
دلار در سال 2023 به 60.06 میلیارد دلار تا سال 2031 خواهد رسید که در 
دوره پیش بینی شده )CAGR )2024-2031 آن با  9.8 درصد رشد مواجه 
، اندازه بازار انیمیشن آسیا و اقیانوسیه در سال  خواهد بود. به طور کلی تر
2023 میادی 100.31 میلیارد دلار محاسبه شد و تخمین زده می شود که تا 
سال 2033 با CAGR قابل توجه 7.5 درصد، از سال 2024 تا 2033 به رقمی 

در حدود 216.00 میلیارد دلار برسد.
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